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Kaluan vite, njé pas njé, por historia disa gjéra nuk po i harron, e lumi i jetés ato ngjarje nuk po i
fshin sado e madhe té jeté stuhia. E si ta harrojé até stuhiné e madhe gé i ndodhi Serbisé né
momentet kur nuk e priste fare njé gjé té tillé, ishte ajo koha kur Serbiné e kaploi njé "térmet",
kur NATO ndérhyri duke béré shkatérrimin e atij shteti.

Duhet patjetér t& ndodhé njé ngjarje né njé daté té caktuar, qé ajo té mbetet e skalitur thellé né
mendjet dhe zemrat tona, sikur gé ishte data 24 mars 1999, gé u bé simbol dhe sinonim i
bombardimit té& Serbisé nga NATO. Ato zgjatén deri 10 gershor (11 javé, respektivisht 78 dité)
me miratimin rezolutés 12 44 té KS, me ¢ka béhet edhe largimi i forcave serbe nga Kosova dhe
hyrja e trupave té NATO-s, dhe mé pas kthehen mbi 800 mijé refugjaté shqiptaré té Kosovés, té
débuar mé paré me dhuné nga ushtria famékeqge serbe. Nése je i drejté dhe nuk ke faj, atéheré
cdoheré gjen mbrojte me ndihmén e Allahut, ku si shkak Allahu e nxit diké gé té té pérkrahé,
dhe rasti i Kosovés éshté i tillé, pasi se ky popull luftohej pa piké faji nga té pashpirtét serbé&, por
fugia e Allahut nuk lejoi té béjné cfaré té duan, duke ia sjellé dénimin, apo théné ndryshe
ndérhyrjen e NATO-S mbi Serbi.

Lufta e drejté e popullit t&¢ Kosovés, né krye me Ushtriné Clirimtare té Kosovés, béri gé aleanca
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ushtarake mé e fugishme né boté té jeté né mbéshtetje t& mbrojtjes sé vierave mé té larta té
civilizimit né Kosové, lirisé, pages dhe demokracisé.

Pas 13 vitesh, sot Kosova éshté e liré, ka ndértuar shtetin e saj té pavarur dhe demokratik, té
njohur ndérkombétarisht, me pérkushtim té vecanté dhe me synimin pér t'u integruar né
Bashkimin Evropian dhe né NATO dhe shpresojmé se shteti demokratik i Kosovés do té jeté
gjithmoné faktor i pages dhe stabilitetit né rajon.

Mirépo ne nuk duhet t& harrojmé brezat qé shkuan dhe sakrifikuan jetén e tyre pér ardhmériné
toné, ata meritojné njé nder té madh, prandaj duhet té ruajmé té ardhmen toné&, ama duke mos
harruar té kaluarén, sepse njé popull gé harron té kaluarén i pérséritet historia. Mirénjohje té
vecanté iu shprehim lideréve dhe personaliteteve botérore qgé mbéshtetén luftén e drejté té
popullit toné pér clirim dhe demokraci, ish-presidentit Klinton, ish-kryeministrit Bler, ish-
sekretares Ollbrajt, z.Solana

dhe personaliteteve tjera. Ne nuk e dimé se ku ishte géllimi i ndihmés té tyre gé na e béné, a e
béné pér Zot apo pér interesa té késaj bote, por ne prapé se prapé nuk ia harrojmé até té miré
dhe shprehim falénderime ndaj tyre.

Por njé gjé vlen té ceket, dhe éshté mé se e vérteté, ne duhet ta themi edhe ajetin Kur'anor, ku
All-llahu thoté: "...thuaj: "Falénderuar gofté All-llahu, i cili na shpétoi prej popullit t& prishur!"
[Mu'minun, 28].

Mos té harrojmé ta falénderojmé Até,i cili na shpétoi nga populli i prishur pabesimtar, sepse e
gjithé ndihma vjen vetém nga Allahu.

Prandaj, té bashkohemi té gjithé dhe mos té pércahemi, duke shpresuar se do té presim edhe
shumeé vite tjera té& lumtura né Kosovén toné té liré.
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